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Seznam použitých zkratek

BBM

BLM

CV

CUB

DAT

DBP

DOTA

DTPA

E

HDL

IMVA

LAN

LDL

MRP

NOC

OA, OC

OATs

OCTs

PAP1

PAI-1

PEPT

PTH

RAP

RBP

RC-160

RER

SRIF

sstr

TATE

TOC

tPA

VLDL

apikální membrána (brush-border membrane)

bazolaterální membrána (basolateral membrane)

potažené vezikuly (coated vesiculs)

cubilinové (domény)

densní apikální tubuly (dence apical tubules)

protein vázající vitamin D (vitamin D-binding protein)

1,4,7,10-tetraazacyclododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina

diethylentriaminopentaoctová kyselina

endozomální kompartment (endosomal compartment)

lipoprotein o vysoké hustotě (high-density lipoprotein)

intermikrovilární oblast (intermicrovilar area)

D-2-Nal-Cys-Tyr-D-Trp-Lys-Val-Cys-Thr-NH2

lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

multidrug-resistant associated proteins

1-Nal3-oktreotid = D-Phe-Cys-1-Nal-D-Trp-Lys-Thr-Cys-Thr

organický anion, organický kation

transportéry organických aniontů (organic anion transporters)

transportéry anorganických kationtů (organic anion transporters)

pankreatid asociační protein (pancreatid-associated protein)

inhibitor aktivátoru plasminogenu-1 (plasminogen activator inhibitor-1)

peptidové transportéry (peptide transporters)

parathyroidální hormon (parathyroid hormon)

receptor associated protein (receptor-associated protein)

protein vázající retinol ( retinol-binding protein)

D-Phe-Cys-Tyr-D-Trp-Lys-Val-Cys-Trp-NH2

drsné endoplazmatické retikulum (rough endoplasmatic reticulum)

somatotropin releasing inhibiční faktor

somatostatinový receptor (somatostatin receptor)

D-Phe1-Tyr3-Thr8-oktreotid

Tyr3-oktreotid

tkáňový aktivátor plasminogenu (tissue plasminogen activator)

lipoprotein o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)
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Hlavním tématem této práce je studium receptorově specifických peptidů ze

skupiny analogů somatostatinu značených radionuklidy se zaměřením na jejich chování

v ledvinách. Tyto peptidy jsou používány pro diagnózu a terapii některých nádorových

onemocnění, především neuroendokrinních, u kterých se vyskytují receptory specificky

vázající zkoumané peptidy. Radionuklidy značené analogy somatostatinu, jsou

vylučovány ledvinami a v různé míře také reabsorbovány v buňkách proximálních

tubulů ledvin, čímž dochází k akumulaci radioaktivity v ledvinné tkáni. S touto

akumulací jsou spojeny nefrotoxické nežádoucí účinky, které limitují jejich použití jak

pro diagnózu, tak pro terapii, protože dosud nebyl nalezen způsob, jak této kumulaci

zcela zabránit.

Cílem této práce je poznání ledvinných transportních systémů, které jsou

odpovědné za ledvinnou reabsorpci léčiv, a které by tedy mohly být odpovědné i za

ledvinnou retenci a akumulaci radionuklidy značených analogů somatostatinu a tím

objasnit mechanismus jejich nežádoucích účinků. Na základě těchto poznání pak nalézt

látky, které by teoreticky mohly ledvinnou retenci a akumulaci těchto peptidů ovlivnit a

tak snížit poškození ledvinné tkáně.

Při praktickém řešení je nejprve prokázána životnost izolovaných ledvinných

buněk, na kterých byly studie prováděny, a zachování přítomnosti a funkce

transportních systémů. To se provádí porovnáváním akumulace indikátorů pasivního a

aktivního transportu v buňkách. Porovnáním akumulace indikátorů s akumulací

radionuklidem značených derivátů somatostatinu a případnou změnou akumulace

radiopeptidu při snížené teplotě, lze také určit typ transportu derivátů samatostatinu do

ledvinných buněk.

Hlavní zaměření této práce je na megalin/cubilinový membránový transportní

systém vyskytující se v proximálním tubulu ledvin, který byl nalezen jako systém

přenášející do ledvinných buněk léčiva s vyšší molekulovou hmotností typu

oligopeptidů a proteinů. Pomocí známých inhibitorů tohoto transportního systému se

snažíme ovlivnit akumulaci studovaných radionuklidy značených derivátů

somatostatinu 111In-DOTA-NOC a 125I-DOTA-Tyr3-oktreotátu.
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2.1. Transport léčiv v ledvinách

Ledviny jsou orgánem účastnícím se exkrece léčiv a jejich metabolitů, který má

rozvinutý vysokokapacitní transportní systém, určený k rychlé eliminaci velkého

množství cizích sloučenin. Základním mechanismem exkrece léčiv a jejich metabolitů

do moči je glomerulární filtrace. Látky mohou být také vylučovány do lumen renálního

tubulu z krve aktivním transcelulárním transportem pomocí specifických selektivních

transportérů (kariérů) pro organické anionty a kationty na apikální a bazální membráně

epiteliálních buněk tubulů. Dalším transportním mechanismem je tubulární reabsorpce.

Ta zahrnuje pasivní difúzi lipofilních léčiv z glomerulárního filtrátu přes buňky

renálního tubulu do krve v závislosti na pKa látky a pH moči (prostupují neionizovaná

léčiva) a aktivní přenos zprostředkovaný specifickými přenašeči. Nejnověji nalezeným

transportním systémem v ledvinách je přenašečový receptor odpovědný za aktivní

endocytózu látek z moče.

2.1.1. Transportní mechanismy pro nízkomolekulární léčiva

Na začátku dvacátého století byla demonstrována renální eliminace léčiv po

zjištění, že červený fenol, podaný ve formě očních kapek, zbarvuje moč. První klinická

aplikace tohoto konceptu byla provedena u penicilinu. Během druhé světové války byl

široce používán a lékaři měli problémy s udržením jeho krevní hladiny díky velmi

rychlé renální eliminaci. V roce 1951 byl vyvinut probenecid jako kompetitivní

inhibitor renální sekrece penicilinu, tím se prodloužila doba po podání léčiva, po kterou

se udržuje jeho dostatečná hladina. Daleko později byl probenecid použit k

nefroprotektivní terapii renální tubulární toxicity cidofoviru. Ukázalo se, že penicilin

inhibuje vstup cidofoviru do tubulárních buněk. To dobře ukazuje, že léčiva jsou

aktivně vylučována do renálních tubulů prostřednictvím transportérů, a že některé látky

mohou na této úrovni interagovat (Launay-Vacher a kol. 2006).

V ledvinných tubulech se vyskytuje mnoho transportérů léčiv. Mezi hlavní

skupiny transportérů patří transportéry organických aniontů (OATs = organic anion
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transporters) a kationtů (OCTs = organic anion transporters). Tyto transportéry se

vyskytují na obou pólech buněk ledvinných tubulů. OATs jsou převážně lokalizovány

na basolaterální membráně, zatímco OCTs můžeme nejčastěji nalézt na kartáčovém

lemu apikální membrány. OATs tedy přenášejí léčiva z krve do tubulárních buněk

ledvin a OCTs z buněk do tubulárního lumen (obr. 1). Lokalizace těchto transportérů

byla zjištěna na základě molekulární charakterizace OATs a OCTs provedené

v nedávných letech (Koepsel a kol 1999).

K dalším přenašečům léčiv patří P-glykoproteinová skupina a MRP přenašeče

(MRP = multidrug-resistant associated proteins) (Launay-Vacher a kol. 2006).

V renálních tubulech jsou také sekretována a reabsorbována léčiva typu peptidů.

Jejich reabsorpce probíhá peptidovými transportéry pro oligopeptidy (PEPT = peptide

transporters) na kartáčovém lemu apikální membrány renálních tubulárních buněk (obr.

1). U savců byly objeveny dva tyto transportéry PEPT1 a PEPT2. Kromě dipeptidů a

tripeptidů přenáší β-laktámová antibiotika, inhibitory angiotenzin-konvertujícího

enzymu, inhibitory aminopeptidáz, různá proléčiva a nepeptidické sloučeniny. Tyto

transportéry jsou stereoselektivní s větší afinitou k L-enantiomerům a využívají

elektrochemického protonového gradientu k přenášení peptidů proti koncentračnímu

spádu. Uptake substrátu tedy závisí na extracelulárním pH a membránovém potenciálu,

s optimálním pH 4,5-6,5 v závislosti na celkovém náboji substrátu. Protože pH na

kartáčovém lemu je relativně stabilní, lehce kyselé (pH 6,5), uptake je optimální pro

sloučeniny, které jsou při tomto pH bez celkového náboje. Peptidové transportéry mají


[…]


Inhibiční působení albuminu na akumulaci 111In-DOTA-NOC a gentamicinu na

akumulaci 125I-DOTA-Tyr3-oktreotátu by mohlo svědčit o účasti megalin/cubilinového

transportního systému na reabsorpci těchto látek v tubulech ledvinných buněk, protože

albumin je uváděn mezi substráty tohoto systému, může tedy kompetovat při transportu

s jinými látkami, a gentamicin patří mezi známé inhibitory tohoto systému.

Lysin a maleát také inhibovali akumulaci zkoumaných peptidů v ledvinných

buňkách a to nejspíš tím, že došlo k jejich interakci s kationickými místy buněk tubulů

ledvin a tím i k bloku navázání zkoumaného peptidu na tato místa.

Míra akumulace 111In-DOTA-NOC byla šestkrát vyšší než akumulace 125I-

DOTA-Tyr3-oktreotátu. Závislost míry ledvinné akumulace na struktuře radionuklidem

značeného peptidu byla patrná, nemohla být však přesně definována, neboť se

zkoumané látky lišily ve více než jednom strukturním rysu.
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Deriváty somatostatinu značené vhodnými radionuklidy jsou používány

pro diagnózu a terapii některých, především neuroendokrinních, nádorových

onemocnění, u kterých se vyskytují receptory specificky vázající tyto značené deriváty

somatostatinu. Jejich terapeutické použití je však limitováno nefrotoxickými

nežádoucími účinky, které vznikají v důsledku jejich akumulace v buňkách

proximálních tubulů ledvin po reabsorpci z glomerulárního filtrátu.

Cílem této práce bylo přispět k poznání ledvinných transportních mechanismů,

které jsou odpovědné za absorpci radionuklidy značených derivátů somatostatinu

v buňkách tubulů ledvin. Na základě těchto poznání pak nalézt látky, které by mohly

ledvinnou akumulaci snížit a tím zabránit i poškození ledvinné tkáně.

Při praktickém řešení byly používány izolované ledvinné buňky, získané

z ledvin potkanů kolagenázovou metodou. Po ověření zachování přítomnosti a funkce

transportních mechanismů pomocí známých indikátorů aktivního a pasivního

transportu, byla studována akumulace dvou radionuklidy značených derivátů

somatostatinu - 111In-DOTA-NOC a 125I-DOTA-Tyr3-oktreotátu. Snížením teploty

inkubační směsi, a tím inhibicí energeticky závislých aktivních procesů, byl ověřen

jejich aktivní transport do ledvinných buněk. Dále byla zkoumána změna akumulace

těchto peptidů po přidání látek, které by, na základě ovlivnění různých transportních

mechanismů, mohly tuto akumulaci ovlivnit.

Z výsledků práce je patrné, že určitého ovlivnění bylo dosaženo. Akumulace
111In-DOTA-NOC v ledvinných buňkách byla snížena v přítomnosti albuminu na 68 %

a akumulace 125I-DOTA-Tyr3-oktreotátu v přítomnosti gentamicinu na 84 %, obě tyto

látky jsou substráty megalin/cubilinového transportního systému vyskytujícího se

v proximálním tubulu ledvin. Akumulace 111In-DOTA-NOC byla dále snížena lysinem

na 52 % a maleátem na 50 %, akumulace 125I-DOTA-Tyr3-oktreotátu byla snížena

maleátem na 74 %, jedná se pravděpodobně o interakci s kationickými místy buněk

tubulů ledvin a inhibici navázání zkoumaného peptidu na tato místa. Akumulace 111In-

DOTA-NOC byla šestkrát větší než akumulace 125I-DOTA-Tyr3-oktreotátu.

Pokud by byly naše výsledky správné, znamenalo by to, že zkoumané peptidy

jsou do buněk transportovány výše uvedenými transportními systémy. Dále byla

demonstrována různá míra akumulace v ledvinách u různých radiopeptidů.
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Somatostatin analogues labelled with radionuclides are used for diagnosis and

therapy of some tumours, mainly neuroendocrine ones, in which receptors specifically

binding these radiolabelled analogues of somatostatin are occurred. However, the

therapeutic usage of these radiolabelled analogues of somatostatin is limited due to

nefrotoxic undesirable effects originated because of their accumulation in the renal

proximal tubules after reabsorption from the glomerular filtrate.

The aim of the study was to contribute to knowledge in the renal transport

systems responsible for reabsorption of radiolabelled somatostatin analogues in the

renal tubular cells and then on the base of such data to find some substances which

could reduce the renal accumulation and prevent the damage of the renal tissue.

In experiments, the isolated renal cells obtained from rat kidney by collagenase

method were used. After the verification of presence and function of transport

mechanism by known indicators of active and passive transport, the accumulation of

two somatatostatin analogues labelled with radionuclides - 111In-DOTA-NOC and 125I-

DOTA-Tyr3-octreotate were studied on these renal cells. The active transport of these

radiopeptides was verified by reduce of incubation temperature. Then changes of

accumulation of these peptides were investigated after adding substances affecting

different membrane transport mechanisms.

From results of the work some influence of accumulation is unmistakable. The

accumulation of 111In-DOTA-NOC was reduced by albumin on 68 % and the

accumulation of 125I-DOTA-Tyr3-octreotate was reduced by gentamicin on 84 %. Both

of these substances are substrates of megalin/cubilin transport system. The

accumulation of 111In-DOTA-NOC was also reduced by lysine on 52 % and by maleat

on 50 %, the accumulation of 125I-DOTA-Tyr3-octreotate was reduced by maleat on 74

%, it probably happened because of the interaction with cationic binding sites on renal

tubular cells and the inhibition of binding studied peptide on these sites. The

accumulation of 111In-DOTA-NOC was six-times higher than the accumulation 125I-

DOTA-Tyr3-octreotate.

It means if our results were right, the studied peptides were transported to the

cells by all of these transport systems. The different rate of accumulation in kidney was

demonstrated in different radiopeptides.
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