Téma diplomové práce Transport vybraných léčiv v ledvinných buňkách
Jméno studenta, studentky Tereza Lysá
Jméno oponenta PharmDr. Ludmila Melicharová

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je experimentální. Autorka se zabývá transportem některých vybraných léčiv v ledvinných buňkách. V teoretické části shrnuje všechny v současné době známé údaje o transportních mechanismech, především o systému megalin/cubilin. V praktické části autorka nejprve popisuje metodiku a poté výsledky svých experimentů. Výsledky jsou adekvátně a srozumitelně diskutovány.

Odkazy na literární zdroje jsou uváděny odpovídajícím způsobem, seznam použité literatury je připojen v závěru práce. Autorka vycházela výhradně z anglicky psané literatury.

Celková grafická i jazyková uprava diplomové práce je na výborné úrovni.

K předložené DP mám následující připomínky a dotazy:

1. V téměř dokonalé práci jsem našla jen drobné chyby a překlepy: str.13 "nephritida", str.22 "realising" faktor a na straně 66 lysin a maleát "inhibovali"
2. Ráda bych znala váš názor na to, proč při různých koncentracích albuminu dochází zásadně odlišným výsledkům.

Posuzovaná diplomová práce je přehledně a srozumitelně napsána a splnila vytyčené cíle. Odpovídá nárokům, které jsou kladeny na tento typ odborného sdělení, proto ji doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 30. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce